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 שנת תשפ"ג בחוקותיבפרשת בהר 
 מתי הר סיני היה נחשב כארץ ישראל? הוכח מפרשת השבוע! .1
הזורע בתוך מערה מתחת לפני האדמה, האם נוהג דיני תרו"מ ושביעית, וכל שאר מצוות התלויות בארץ? הוכח מפרשת  .2

 השבוע!
קרקע בארץ ישראל כדי לקיים מצוות שביעית? אדם שאין לו קרקע בארץ ישראל, או שדר בחו"ל האם יש ענין שירכוש  .3

 הוכח מפרשת השבוע!
 הוכח מפרשת השבוע! האם בשנת השמיטה מותר להתפלל שירד גשם על השדות? .4
 האם יש מותר לאדם להאכיל מפירות שמיטה לגוי העובד אצלו? הוכח מפרשת השבוע! .5
 ן עובר?מדוע כאשר אומרים לגר זכור מעשיך הראשונים אינו עובר על איסור הונאה ולבעל תשובה כ .6
איך היה מותר לרבי יוחנן לומר לריש לקיש שבגלל שפעם היה שודד לכן הוא יודע איך שנראה סכין והרי זה איסור  .7

 דאורייתא של הונאה?
 האם כאשר אדם מוכר חפץ לנכרי מותר להונות אותו ? הוכח מפרשת השבוע! .8
 האם מותר לעשות חלאקה לקטן בתוך בית הכנסת? הוכח מפרשת השבוע! .9

 אדם עובר על אונאת דברים על ידי שתיקה? הוכח מפרשת השבוע! האם .10
 כהן הסובל מפצעים קשים האם לומר לו שסובל בגלל שנשא גרושה? הוכח מפרשת השבוע! .11
 מה נוצר בחלל השמים מהבל פה של דיבורי לשון הרע ורכילות? .12
 הוכח מפרשת השבוע!  להירטב?חוץ האם מותר להיכנס לבית הכנסת כדי לא בבימות הגשמים כאשר יורד גשם  .13
 את מי האבא יותר על הבנים שלו או על הבנות? הוכח מפרשת השבוע! .14
 מי מרחם יותר על הילדים האבא או האמא? .15
 י האכילה הרבה יותר מאחר האכילה? הוכח מפרשת השבוע!נהאם אדם שוקל בבוקר לפ .16
 ין אותו? הוכח מפרשת השבוע!דנישו אותו יש חשש שיצא לתרבות רעה האם מנמי שעבר עבירה ואם יע .17

 :ותידח
ישנה עבודת אילן בשנה השמינית, שהיא תלויה בדעת העובד, אם כוונתו כך היא אסורה. ואם כוונתו כך אף על פי שהיא  .1

 אותה עבודה היא מותרת, מהי העבודה? ומהי הכוונה?
 איך יתכן דבר שנאסר ופתאום נולד משהו במקום אחר ונהיה מותר? .2
 שיכול לקנות חפץ מישראל ואת אותו החפץ בדיוק יכול לקנות מגוי, והכל זאת יקנה מהגוי ולא מישראל?מתי קורה  .3
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 הוכח מפרשת השבוע! מתי הר סיני היה נחשב כארץ ישראל?

"וידבר ה' אל משה בהר סיני לאמר דבר אל בני ישראל ואמרת אליהם כי 
 (כה א ב) הארץ אשר אני נתן לכם ושבתה הארץ שבת לה'"תבואו אל 

 מה ענין שמיטה אצל הר סיני והלא כל המצוותבמקום: וכתב רש"י  
ודקדוקיה  אלא מה שמיטה נאמרו כללותיה ופרטותיה נאמרו בסיני?

 בסיני אף כולן נאמרו כללותיהן ודקדוקיהן מסיני.
המצוות נתגלו  קדוקיויש להבין מדוע דווקא כאן נרמז ענין זה שכל ד

למה  ןכופרטיהם, ואם  בסיני, הלא כך היה במצוות כולם על דקדוקיהם
תורה, במה קשורה פרשת  דווקא בפרשת שמיטה נרמזה צורת מתן

 המצוות. שמיטה להר סיני יותר משאר

ששניהם  ונראה שלמצוות השמיטה ולהר סיני יש מכנה משותף, 
למלאכות הקשורות  חסקשורים לאדמה, עיקרה של השמיטה מתיי

 סיני באו על מצע אדמת ההר. לקרקע, ואף הגילויים המתייחסים להר

 השוואה נוספת, שמתן תורה בחג השבועות היה לאחרואפשר לומר  
היא כל  ספירת שבעה שבועות מיציאת מצרים, כמו כן מצוות שמיטה

 וכן כתב הכלי יקר (ריש פרשת שבע שנים ולאחר שבע שמיטות בא היובל.
אל הר סיני אחר שבעה שבועות  וז"ל: קרוב לשמוע כשעלה משה בהר)

ועד עצרת, נתקדש אז אותו ההר ונאסר  שספרו ישראל מ"ט יום מן פסח
חמישים שבו נתנה התורה, והוא זמן משיכת היובל  בזריעה וחרישה ביום

וחפשי לכל ישראלי חירות על הלוחות, וע"י קול השופר של  לקרוא דרור

לומר  באותו זמן הגיד הקב"ה למשה ענין השמיטה והיובל,תורה  מתן
שיש לה דמיון  שבמספר שבע ובמספר מ"ט אני נותן קדושה זו לכל א"י

ואין תורה כתורת א"י  ויחס עם הר סיני מצד היותה אוירה דמחכים,
והר סיני, ע"כ ראוי ליתן גם לארץ ההיא קדושת הר סיני אחר מספר 

 מ"ט שנה, וכן במספר ז'. 

מבאר:  ספרו פרי צדיק (שמות עמוד פא)ב הגר"צ הכהן מלובלין
בקשר להר אמור  שהקדושה הראשונה הנזכרת בתורה ביחס למקום

 על מעמדו של הר סיני קרא כמ' שכד)ויחורב. וראה בשם משמואל (
 כממוצע במקום ועל שמיטה כממוצע בזמן.

נחשב ארץ שהר סיני מגילת שיר השירים (א יב) מבאר לבפירושו הגר"א 
ור" אותיות בארצנו", כתב: ש"הת ישראל, על הפסוק "וקול התור נשמע

תורה, "בארצנו" הוא הר סיני שהוא חשוב כמו  "תורה", שהגיע עת ליתן
 ארץ ישראל.

על  (סח יח)תהילים רבנו אברהם האבן עזרא בביאורו על ספר  וכן כתב
בקודש" ם אלפי שנאן אדני בם סיני ירכב אלוהים ריבותיהפסוק "
הייתה בם בסיני בקודש, כי קדושת ארץ ישראל  שכינה –בם  מבאר: ה'
 בהר סיני.

 הזורע בתוך מערה מתחת לפני האדמה, האם נוהג דיני תרו"מ ושביעית, וכל שאר מצוות התלויות בארץ? הוכח מפרשת השבוע!

ישראל ואמרת אליהם כי תבואו אל הארץ אשר אני נותן "דבר אל בני 
 (כה ב) לכם ושבתה הארץ שבת לה'"

יש לדון אם אדם זרע בתוך מערה מתחת לפני האדמה, האם נוהג בזה 
דיני תרומות ומעשרות ושביעית, ושאר כל המצוות התלויות בארץ, או 

שזה מתחת לאדמת ארץ ישראל לא נוהג בזה הדינים  מכיווןדילמא 
 הללו.

והנה מו"ר הגרש"ז אוירבאך זצ"ל בספרו שו"ת מנחת שלמה (ח"א סימן  
א' אות ב') כתב וז"ל: אגב אעיר, כיון דקדושת ארץ ישראל היא מתהום 

, למה לא תתפשט הקדושה גם על הקרקע שמעברו רקיעהארעא ועד רום 
ממש נגד ארץ ישראל. ואף אם נאמר דכיון השני של העולם שמכוון 

שבדבר עגול הכל מכוון כנגד המרכז שבאמצע לכן גם הקדושה מתפשטת 
טומאה רצוצה  לענייןרק עד המרכז באמצע ולא יותר, אבל מכל מקום 

שבוקעת ועולה עד לרקיע גם לגובה כזה אשר משם אינו חוזר ונמשך כלל 
התהום ויותר. אם כן מנין אחר הקרקע שלמטה וגם בוקעת ויורדת עד 

השני של כדור העולם.  שמצדושאין הטומאה בוקעת גם עד לרקיע 
שבכל צד יש קברים שהם ניכרים וידועים תו הווה ליה קבוע  ומכיוון

לדרוך שם. וכמו שהקשה  לכוהניםדחשיב כמחצה על מחצה, ואסור 
ש לנחל איתן, ויהא אסור לחרו ההר"ש מקינון ז"ל דניחוש בכל דוכתי

ולזרוע. וכל התירוצים שנאמרו על קושיא זו לא שייכי כלל להכא. וגם 
קשה דניחוש נמי לקבר שמכוון כנגד המזבח, וכההיא דגולגלתו של 
ארונה היבוסי, ומה טעם לא נאמר שגם בזה הטומאה בוקעת ועולה, 

את העולם כשטח ישר מבלי  רואיםטומאה וכדומה  שלענייןומנין לנו 
 ה שהעולם באמת עגול ככדור. ונשאר בצ"ע.להתחשב כלל עם ז

וצריך ביאור מהיכן יצא לגרש"ז אוירבאך זצ"ל שקדושת ארץ ישראל  
 בסוגיההיא מהתהום עד לרקיע, שאמנם מצאנו כן לגבי בית המקדש, 

דגגין ועליות אי נתקדשו או לא (ועיין בגמרא במסכת שבועות דף טז) 
 אבל היכן מצאנו כן לגבי ארץ ישראל.

קובץ קול התורה (חוברת מ"ט עמוד לא) במכתב שכתב הגרי"מ וב 
טיקוצינסקי זצ"ל לרבי משה קלירס זצ"ל בתוך דבריו כתב, וז"ל: ומידי 
דברי בו אמרתי להציע לפני ידי"ע הדר"ג דבר אחד, לדעתי ארץ ישראל 

קדושת פה בין שנתקדשה ע"י הכבוש,  שהייתהנתקדשה בין אם נאמר 
וזרע בתוכה שעל קדושת א"י  חוליהשנעקרה  מבעייעד התהום. ולא 

בזריעה, אלא אפילו אם זרע במערה או במחילה גם כן חייב בתרומות 
ומעשרות וכו' (אם רק חרשה וזרעה ובאופן שנעשה לה שם שדה דאם לא 
כן הרי זה כבית שנתמעט משדה כדאיתא בירושלמי חלה פ"א( ועד כאן 

דף י"ב) אלא אם במערה הולך לא פליגי ר"י ורבנן בגמא במסכת מכות (
אחר פתחה בנוגע למע"ש בירושלים, אבל מצד מערות ומחילות שלא 

לא נתקדשו בהר הבית ובטעם מחילות ש בכגון דא.נתקדשו לא שמענו 
 ת חינוךח, ותמהתי על המנבספרי עיר הקודש והמקדשבארתי בעזה"י 

ם זבחימנו ז"ל בגמרא במסכת שרק בעזרה אמרו חכהמחליט  (שס"ב)
כן רק של הר הבית וירושלים ול(דף כ"ד) שנתקדשה עובי הרצפה ולא 

ולפי דבריו ק"ו  שנתקדשה עובי הרצפהבעזרה נתקדשו המחילות משום 
ית וירושלים ולענ"ד אף הר הב שלא נתקדשה ארץ ישראל בעובי הרצפה.

ו כן רק על העזרה זהו משום הרצפה, והא דאמרוגם א"י נתקדשה עובי 
ורק הרצפה ממעל נתקדשה קמ"ל שגם  היא ככלי שרת שהעזרהשהו"א 

 היא נתקדש עובי הרצפה כן נראה לענ"ד כמעט ברור, ע"כ.

 אדם שאין לו קרקע בארץ ישראל, או שדר בחו"ל האם יש ענין שירכוש קרקע בארץ ישראל כדי לקיים מצוות שביעית? הוכח מפרשת השבוע!

"ובשנה השביעית שבת שבתון יהיה לארץ שבת לה' שדך לא תזרע 
 (כה ד)  וכרמך לא תזמור"

יש לדון באדם הדר בארץ ישראל ואין לו קרקע שראויה לגידולים, האם 
יש לו לרכוש קרקע כדי לקיים מצוות שמיטה, ודומה למצוות ציצית, 

טיל בו ציצית, או שכיון שאין לו קרקע לא שקונה בגד של ארבע כנפות ומ
 מחוייב.

והנה בגמרא במסכת מנחות (דף מא ע"א) מובא שמלאך העיר לרב  
קטינא שהוא לא לובש ציצית, שאמנם לא מענישים בשמים על ביטול 
 מצוות עשה, אבל בעידנא דריתחא מענישים גם על ביטול למצוות עשה.

בעולם, הצדיקים צריכים  ובמהרש"א (שם) כתב: שבזמן שיש ריתחא
להגן על דורם בתפילתן ובמצוותן, וע"כ יש להן להרבות במצוות, כדי 
לזכות את דורן בכך, ולא יכולים לפטור את עצמן ממצוות, וע"כ ראוי 

 לצדיקים כמותך להיענש כל כך.

ויש לעיין על איזה סוגי מצוות עשה מדובר: תוספות (שם) כתבו שלא 
הם חיוב גמור כמו תפילין, ולולב, וכדו' שעליהם מדובר על מצוות עשה ש

כן נקרא שמענישים, משום שבי"ד מכין אותו עד שתצא נפשו, אלא 
מדובר על מצוות עשה כמו ציצית, שאדם לא חייב ללבוש בגד עם ציצית, 
אלא אם מעוניין ללבוש בגד כזה, יטיל בו ציצית, ועל זה מענישים 

נראה שלמרות שלא חייב בציצית,  בעידנא דריתחא. ודברי התוספות שם
אבל כשלובש בגד של ד' כנפות, זה לא חיוב חפצא, אלא חיוב גברא, ולפי 
זה במצוות עשה שהם רק חיוב חפצא, אפילו בעידנא דריתחא לא 

 מענישים.

ואולם תוספות בגמרא במסכת ערכין (דף ב ע"א) כתבו שהמלאך שהעיר 
בגדים היו של ד' כנפות, ולכן לרב קטינא, היה זה רק על זמניהם, שכל ה

יש עונש למי שמשנה אותו כדי להיפטר, אבל בזמן הזה שרוב הבגדים 
פטורים מציצית, אין עונש למי שאינו קונה ד' כנפות. יוצא מדברי 
התוספות שם, שהעונש בעידנא דריתחא, אינו תלוי בחיוב גברא, אלא 

עשה של  במשנה ממה שנהוג אצל רוב האנשים. בשביעית יש מצוות
שביתה שנאמר: "ושש שנים תזרע את ארצך ואספת את תבואתה, 

 והשביעית תשמטה ונשטשתה וכו'".

וכתב הרמב"ם בהלכות שביעית (פ"א ה"א) וז"ל: מצוות עשה לשבות  
 מעבודת הארץ ועבודת האילן בשנה השביעית.

במהרש"א שם כתב: שבזמן שיש ריתחא בעולם, הצדיקים צריכים להגן 
בתפילתן ובמצוותן, וע"כ יש להן להרבות במצוות, כדי לזכות על דורם 

את דורן בכך, ולא יכולים לפטור את עצמן ממצוות, וע"כ ראוי לצדיקים 
 יענש כל כך.הכמותך ל

מרן שר התורה הגר"ח קנייבסקי זצוק"ל בספרו דרך אמונה (שם סק"א) 
הביא בשם החזו"א בשיטת הרמב"ם, שאין העשה של שביתה, על 

לים אלא על הארץ, ולפי"ז מן התורה יכול לזרוע ע"י גוי, ואין בזה הבע
בשבת. וכן הוא לשון הרמב"ם בספר המצוות  אלא איסור דרבנן, כמו

יוצא מהרמב"ם  אם כן הארץ ממלאכתה בשביעית. שכתב שתשבות
חובת הקרקע, וכיון שגם לרוב  שמצוות שביעית אינה חובת גברא, אלא

שהבאנו  אפשר לומר שלפי דברי התוספות ת,האנשים כיום אין קרקעו
שביעית, לא מענישים אפילו בעידנא דריתחא,  לעיל, על מצוות עשה של

קרקע ולא השבית אותה. וכ"ש שאין דין לקנות קרקע כדי  לאדם שיש לו
שביעית. אולם יש להביא ראיה מרש"י שיש  לקיים את מצוות עשה של

 של שביתה בשביעית. לקיים מצוות עשה ענין לרכוש קרקע כדי
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שביתת  דן האם נשים חייבות במצוות ינוך (מצוה לב ח)חת דהנה המנח

 בהמה בשבת, שהרי זה מצוות עשה שהזמן גרמא.

שנשים  (דף נד ע"ב)שבת וראשית הביא ראיה מדברי הגמרא במסכת  
יוצאת ברצועה וכו', ובגמ'  הייתהר"א בן עזריה,  חייבות, שפרתו של

של שכנתו ואל מיחה בה, ונקראת על שמו. א"כ  הייתה מבואר שהיא
ומסביר  של אשה, ומצווה על שביתת בהמתה. הייתהשהפרה  מפורש

ה שהזמן גרמא, על עש שחייבות, אפי' שזה מצוותהמנח"ח שטעם הדבר 
בגמרא במסכת  התוספות שיטת הריטב"א שתירץ את קושיית יפ

חייבת  וק שאין האשהשהקשה למה יש צורך בפס (דף כט ע"א)קידושין 
הרי זה מצוות  ולא אותה", –אותו  ציווהבמילת בנה, שנאמר "כאשר 

 עשה שהזמן גרמא, משום שנימול בשמיני.

 אינו רמאגמן שהז שהעצוות וכתב הריטב"א, שהכלל שנשים פטורות ממ
הבן  שבגופו כמו ציצית, תפילין, סוכה, אבל למול את במצווהאלא 

חייבת, ולכן  , אלא על דבר אחר, האשה ג"כשאינה מצוה שבגופה עצמה
צריך פסוק מיוחד לפוטרה. וא"כ גם מצוות עשה של שביתת בהמתו אין 

הבעלים, אלא זה על דבר אחר, שבהמתו ועבדו ינוחו,  בגופו על המצווה
פטור של זמן גרמא. מצאנו א"כ קשר בין ההגדרה של מצוות  ואין בזה

שביתת השדה, שגם זה על  על הבהמה, למצוות שביתת בהמתו שזה
 הבעלים. הקרקע ולא על

 שלכן גם נשים חייבות במצוות ינוך (מצוה קיב)חת ובאמת כתב המנח
שזה לא  עשה דשמיטה, למרות שזה מצוות עשה שהזמן גרמא, משום

 מצוות שבגופו, אלא על הקרקע.

בבכורה,  בכורות, שנינו כמה דינים של פטור והנה במשנה בתחילת מסכת
נמצא בכור ועדיין  והראשון שבהם הקונה עובר חמורו של עכו"ם, שהוא

 במעי אמו.בתוך 

הגמרא ואומרת  ע"ב) מקשה למה צריך את כל הדינים?שם והגמרא (
פטור,  היה כתוב רק את המקרה הראשון, הייתי אומר שדווקא שם שאם

 וכתב רש"י וכ"כ רבנו גרשום, שהקדושה היא כיון שמביא אותו לקדושה.
בשבת, וכיון שעושה מצוה אולי דווקא במקרה כזה לא  שתהא שובתת

 אותו. נקנוס

לקנות בהמה  מוכח שרש"י ורבנו גרשום סוברים יש איזה שהיא מצוה
 מגוי כדי לקיים מצוות שביתת בהמה בשבת.

את מה שאדם מצווה  (דף טו ע"ב) משווה רהזבמסכת עבדה  והנה הגמרא
 שמצווה על שביתת בהמתו בשבת, וכתבשדהו בשביעית, לזה  על שביתת

יהיה  שנת שבתון" (שם) אדם מצווה על שביתת שדהו, שנאמררש"י 
 י"ל שכמו שמצאנו שנראה מדברי רש"י שיש מצוה ןכואם  ."לארץ

הכי נמי  מסוימת לרכוש בהמה מנכרי כדי לקיים מצוות שביתת בהמה,
 יש מצוה לרכוש אדמה כדי לקיים מצוות שמיטה.

אחר כל  שאדם צריך לרדוף הענייןעל  בו הספרים הקדושיםוכבר כת 
ק"ל ומרן שר התורה הגר"ח קנייבסקי זצוהמצוות שאפשר לקיימם, 

בערך שמחה של מצוה (עמוד  הביא מקורות לזה בספרו אורחות יושר
בהקדמתו: "והנה  כתבטרס השמיטה לרידב"ז קונספרו ב פו), והרידב"ז

תובב"א וקניתי וזכיתי כדת  "ק הזאתקניתי כברת ארץ קטנה סמוך לעיה
בכל קצות תבל, ולקיים בשנה  בעדי ובעד כל קהל ישראל הנפוצים

 במצווה' ויזכו כל ישראל הארץ שבת לה הבעל"ט כדת התורה, ושבתה
על תורתו ועמו וארצו ויבנה קרתא דירושלים  הזאת, וד' משמים ירחם

ויקבץ נדחינו מארבע כנפות הארץ לארצנו הק'  בגווייה וישכלל היכלו
של  המצווהמדברי הרידב"ז נראה שזיכה את ואם כן ע"כ.  בב"א",

באדמה שרכש אף עבור יהודי חו"ל, שהרי כתב שזיכה  שמירת שמיטה
 היהודים "בכל קצוות תבל". לכל

המצוות  צריך לדון האם יהודי שדר בחו"ל יכול לקיים אתלפי זה ו 
"כל מילי דאיהו  רץ מדין שליחות, האם נאמר בזה הדין שלהתלויות בא

והרי הוא שיושב בחו"ל לא  לא מצי עביד שליח נמי לא מצי משוי שליח",
לא יכול בזה לקיים מצוה ע"י שלוחו  יכול לקיים מצוות שביעית, וממילא

 של אדם כמותו.

 ת כ'מערכ(רב ברכות והנה רבנו יוסף חיים זיע"א הבן איש חי בספרו 
 העלה, שמועיל למנות שליח. וכמו ובמסקנהסימן א') האריך בזה רבות 

חי (הוצאת  תולדות הבן איש שפסק כך נהג בעצמו כמו שמובא בספר
מצוות  שנהג כאביו, והיה מהדר ומחזר לקיים) 130אהבת שלום עמוד 

שהיה דר בחברון,  באמצעות עמיתו רבי אליהו מני ז"להתלויות בארץ, 
, על מעות לקנות עבורו בשליחותו בית דירה, שדה, וכרםשהיה שולח לו 

בהמשך הדברים ו דיני המצוות התלויות בארץ.מנת שיתנהג בהם ככל 
שבצוואת בנו של רבי אליהו מני נמצא: הנני  יא רבנו יוסף חיים זיע"אבה

 ג'ניב' והרשום-הכרם הנמצא בחברון במקום הנקרא 'קוביב אל מודה כי
 ם, שייך ליורשי המנוח הרב יוסף חיים ב"רבמשרד ספרי האחוזה ש

 אליהו מבגדאד.

 האם בשנת השמיטה מותר להתפלל שירד גשם על השדות?

 
 (כה ה). "שנת שבתון יהיה לארץ"

יש לחקור האם בשנת השמיטה אין מבקשים על עצירת גשמים כיון 
 בשדה או דילמא ליכא איסור להתפלל על הגשמים.דאסור לעבוד 

על  מתריעיםאיתא בגמרא במסכת תענית (דף י''ט ע"ב): תנו רבנן 
ועל המערות אפילו  השיחיםהאילנות בשאר שני שבוע, על הבורות ועל 

 בשביעית.

 אף על פי, ולשתייהלגשמים  צריכיםוכתב רש"י במקום וז"ל: כל שעה 
ביעית. ומשמע מדבריו של רש"י דאי לאו לקרקע בש מועיליםשהגשמים 

דכוונתו לצורך שתיה היה אסור להתריע על הגשמים בשביעית משום 
דמועילים לקרקע, הרי דגם בכה"ג שנעשה ע"י תפילה שייך איסור 
מלאכה בשביעית, ומוכח לכאורה דאף ע"י פעולה רוחנית כמו תפילה הוי 

 ג"כ מלאכה לגבי שביעית.

יין שליט"א בספרו בחשוקי חמד על הגמרא ואולם הגר"י זילברשט
במסכת שבת (דף ל''ג ע''ב): דאפשר לומר דאין כוונתו של רש"י שע"י 

דהמצות עשה  כוונתוהתפילה הוי כעושה מלאכה בשביעית, אלא 
דתשמטנה ונטשתה היינו שיזניח הקרקע מבלי שיהיה לו שום עסק בה 

כמו שכתב הרמב"ם  וכאילו אינה שלו, דשמיטה הוא ענין הפקר והזנחה
בספר המצוות מצוות עשה דשביעית ואם מתפלל על הגשמים בשביעית 
על הקרקע הוי כמבטל מצוות עשה דונטשתה דמראה בזה שמתפלל 
בשביל הקרקע שיש לו עסק עמה ודעתו עליה. ובהמשך דבריו הגר"י 
זילברשטיין שליט"א כתב דאפשר להסביר את דברי רש''י: על פי דבריו 

חת חינוך" מצוה קי''ב אות י''ב, וכן מצוה שכ''ט ס''ק י' דאסור של ה"מנ
מן התורה לעבוד בשביעית גם ע"י אמירה לנכרי, משום דהתורה אמרה 
והשביעית תשמטנה ונטשתה, ולכן גם ע"י גוי אסור. ולפי זה יתכן שגם 

 תפילה אסור. ל ידיע

) ן נ''בחלק ח' סימ(שו"ת מנחת יצחק ספרו בהגר"י וייס זצוק"ל הנה 
נשאל מאת כ''ק מרן הגה''ק האדמו''ר מערלוי זצוק''ל האם ש מביא

י מה דאיתא בגמרא פומסיק: על  מתריעים על הגשמים בשנת השמיטה.
שבוע על  על האילנות בשאר שני מתריעים )י"ט ע"ב(דף תענית  במסכת

אף על  ועל המערות אפילו בשביעית, רשב"ג אומר השיחיםהבורות ועל 
מדברי  בשביעית מפני שיש בהם פרנסה לעניים, ויש לדקדקהאילנות 

, כיון מתריעיםדס"ל דגם בשביעית  רוךעולחן השמרן הרא"ש והרמב"ם ו
על האילנות בשאר  מתריעיםבדברי ת"ק  הברייתא המובא בגמרא דלשון

והמערות אפילו בשביעית, רשב"ג אומר וכו'  השיחיםועל  שני השבוע,
 רוךער שולחן בטוכן ו )פ"בכות תענית (הלוהרמב"ם ב והרא"ש שם,

שאר שני השבוע ובין שנת  השמיטו החילוק בין )"ח סימן תקע"ה(או
בספרים ראיתי בספר  השביעית, ש"מ דס"ל דאין לחלק, וכאשר בנותי

חיים גאגין  וז"ל וכתב הרב חוקי )שם סימן תקע"ה אות מ"א(כף החיים 
 ענות על גשמי בורות מ"מבירושלים להת נוהגיםדהגם דאין  )סימן ד'(

 מתענים בשנת השמיטה על עצירת גשמים בעבור התבואה והאילנות ע"פ
יעו"ש, וכן  )פ"ב ה"ט(תענית מ"ש הרב חסדי דוד על התוספתא במסכת 

הלכה למעשה לפני שבועיים בערך כשהי' עצירת גשמים  עשינו הבד"צ
לרחמים  תפילתנוהתפילה על הגשמים, ובעזה"י נתקבל  ופרסמנו לאמר

 ולרצון

 האם יש מותר לאדם להאכיל מפירות שמיטה לגוי העובד אצלו? הוכח מפרשת השבוע!

שבת הארץ לכם לאכלה לך ולעבדך ולאמתך ולשכירך  והייתה"
 (כה ו) . ולתושבך הגרים עמך"

שביעית לגוי או דילמא אסור יש לחקור האם מותר להאכיל פירות 
 להאכיל פירות שביעית לגוי .

 על הפסוק "לכם לאכלה" כתב ולא לאחרים . כוהניםהנה בתורת 

פירות שביעית לעובדי כוכבים, אם כן  מוסריםופירש הראב"ד: שאין 
 שיש איסור לתת פירות שביעית לגוי . להדיהחזינן 
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צמו: דהרי בהמשך סותר ע כוהניםולכאורה יש להקשות דהנה התורת 

ולתושבך מן  כוהניםהפסוק כתוב "ולתושבך הגרים עמך" דרש התורת 
העובד כוכבים, חזינן שמותר לתת פירות שביעית לגוי? ויש לתרץ: 'על פי 
החילוק שמבואר ברמב"ם בהלכות שמיטה ויובל (פרק ה' הלכה י''ג) 

כיר פירות שביעית לא לעכו"ם ולא לשכיר, ואם היה ש מאכיליםדאין 
שבת או שכיר שנה או שכיר חדש או שקצץ מזונותיו עליו הרי הוא כאנשי 

פירות שביעית, לפי הנ''ל  האכסניהאת  ומאכיליםאותו,  ומאכיליםביתו 
אתי שפיר דלסתם גוי אסור לתת פירות שביעית, אבל לשכיר שבוע או 

 חודש או שנה מותר .

ובשו"ת אבני נזר (יו"ד סימן תמ"ה) תירץ באופן אחר: דחשיב הפסד 
כשמאכיל לנכרי כמו שאסור להאכיל לבהמה בשביעית מאכל אדם, 
ומ"מ אם הבהמה באה מעצמה תחת התאנה א"צ למנעה כמו שמבואר 

נכרי להאכיל  לענייןברמב"ם בהלכות שמיטה ויובל (פ"ה ה"ה) וה"נ 
הנכרי לוקח מעצמו שפיר דמי, ועיין  לנכרי חשיב הפסד ואסור. ואם

 באריכות בדרך אמונה ביאור ההלכה הלכות שמיטה ויובל (פרק ד הלכה ל).

ובמלבי"ם בפרשת השבוע (אות יא) כתב ז"ל: לכם לאכלה, כבר התבאר 
שכל מקום שנאמר לכם למעט עכו"ם בא, וכמו דאיתא בתוספתא "פ ה 

ם, גם יש לפרש שבא דשביעית שאסור להאכיל פירות שביעית לעכו"
למעט עכו"ם  קנה קרקע בא"י וזרעה בשביעית שפירותיה מותרים, 
וכמ"ש הרמב"ם בהלכות שמיטה (פ"ד הכ"ט) ובזה נמצא מקור לדברי 
הרמב"ם אלה אשר הרעיש עליהם הכפתור ופרח (פמ"ז), והחזיקו אחריו 
המבי"ט ומהרימ"ט, והרמב"ם לא רצה לפרש הכוונה לאסור להאכיל 

אח''כ  כוהניםשביעית לעכו"ם, שבזר יסתור מה שכתוב בתורת  פירות
 ולתושבך מן העכו"ם.

 אינו עובר על איסור הונאה ולבעל תשובה כן עובר? לגר זכור מעשיך הראשונים יםאומרר שאמדוע כ

 כה יז)( עמיתו"ולא תונו איש את "
הפסוק מזהיר ש )נ''ח ע''ב(דף  ציעהמבמסכת בבא  ואומרת על כך הגמרא

תשובה אל יאמר לו זכור מעשיך  על אונאת דברים כיצד אם היה בעל
 לו זכור מעשה אבותיך. הראשונים, אם היה בן גרים אל יאמר

והקשו המהרש''א (שם חידושי אגדות) והפני יהושע ובתורת חיים ובעיון 
דוע בגר יש איסור לו רק לומר זכור מעשה אבותיך מ יעקב: יש לעיין

ר לבעל כמו שאסוהראשונים איסור לו לומר זכור מעשיך  מדוע אין
 תשובה לומר זכור מעשיך הראשונים.

בגר אין כאן אונאה שיאמר לו זכור ש והעיון יעקב מתרצים: יהושעהפני 
כשר הוא עדיף טפי אפילו מישראל  מעשיך הראשונים, דמהאי טעמאאת 

לחסות תחת כנפי השכינה ויצא הפסדו  שפירש ממעשיו הראשונים ובא
וחטא וכן בן גרים הוא לא  נצטווהתשובה שכבר  בשכרו זה משא"כ בבעל

 .אבל דבר זה אונאה לו בא להתגייר רק אביו

אין לגר גנאי במעשיו  :עיון יעקב(שם) והעוד מתרצים הפני יהושע 
ממשיך הפני פני יהושע: ו .ולד דמיי שגר שנתגייר כקטן שנהקודמים לפ

זכור את מעשה אבותיך  לפי זה צריך לומר הא דאסרו לומר לבן גריםש

הוא לומר זכור את  האיסורכל שהיא הכוונה ם שנתגיירו, ששעשו קוד
להזכיר את מעשי אביו קודם  מעשה אבי אביך שהיה גוי ולא נתגייר, אבל

ר עצמו לבן הגר, לגר עצמו בין הג שנתגייר, מותר, אלא שבזה יש חילוק
משום שזה שבח לו שלא הלך בדרכיו,  מותר לומר זכור מעשה אבותיך
בעצמו, אסרו לומר לו זכור את מעשה  אבל לבן הגר, שהוא לא נתגייר

 אבי אביך.

גר  מבעיהלא בתורת חיים בגמרא במסכת בבא מציעה (שם) מתרץ: ד
 הווהעכו"ם גמור  דלא יאמר לו זכור מעשיך הראשונים כיון דמעיקרא

תשובה דלית ליה  רבה אם אומר לו אלא אפילו לבעל זילותהאית ליה 
אפילו הכי לא יאמר  הווהכולי האי דמעיקרא נמי ישראל מיהא  זילותה

מעשה אבותיך כיון דאביו  לגר עצמו שלא יאמר לו זכור מבעיהלו כן ולא 
 הווהאפילו לבן גרים דאביו גר  טפי אלא זילותהאית ליה  הווהעכו"ם 

 כולי זילותהדלית ליה  הווהעכו"ם  אלא דאבי אביו או אבי אבי אביו
שאף לגר מדבריו של התורת חיים . משמע האי אפילו הכי לא יאמר לו כן

מצוה (החינוך  להדיהוכן כתב  יש איסור לומר לו זכור מעשיך הראשונים.
לגר זכור מעשיך  דםלברכה שלא יאמר א זיכרונםשאמרו  )תל''א

 .הראשונים

 הרי זה איסור דאורייתא של הונאה?ויודע איך שנראה סכין לכן הוא  איך היה מותר לרבי יוחנן לומר לריש לקיש שבגלל שפעם היה שודד

שריש לקיש היה ראש  (דף פ''ד ע''א) ציעהמאיתא בגמרא במסכת בבא 
הביא לו את למוטב את ריש לקיש יוחנן  רבי לאחר שהחזירהשודדים ו

 אחותו לאשה ולאחר מיכן הם למדו בחברותא, פעם תוך כדי לימודם הם
ומגל יד ומגל  הסייף והסכין והפגיון והרומחבעניין דנו שאלה בלימוד, 

מתי ו משעת גמר מלאכתן,האם טומאה,  מקבליםהם קציר מאימתי 
 :אמר משיצרפם בכבשן, ריש לקיש נחשב גמר מלאכתן? רבי יוחנן אומר:

ומאי יה לסטאה בלסטיותיה ידע, אמר ליה: משיצחצחן במים, אמר ל
 אהנת לי התם רבי קרו לי, הכא רבי קרו לי, אמר ליה אהנאי לך

 דאקרבינך תחת כנפי השכינה.

במסכת בבא והקשו המהרש''ל (שם) וכן בספר מעיני חכמה על הגמרא 
 איך היה מותר לרבי יוחנן לומר לריש לקיש שבגלל שפעם מציעה (שם):

 הרי זה איסור דאורייתא של הונאה?היה שודד יודע איך שנראה סכין 

 ו של ריש לקיש לומר לרבי יוחנןכוונת יתההי שזו המהרש"ל מתרץ:
שהרי  , מכיווןלסטיםבעבר ולהזכיר את היותי  שאין לך רשות להכלימני

מעשיך הראשונים" אלא ודאי התכוונת  סור לומר לבעל תשובה "זכורא
ערך ועתה נעשיתי רב וחשוב, "מאי אהנית  לומר לי שבעבר הייתי פחות

. ורבי יוחנן השיב הליסטיםראש וחשוב אצל  לי" שהרי גם בעבר הייתי
אותך תחת כנפי השכינה, או שהשיב לו שרשות  לו שהועלתי לך שקרבתי

 חת כנפי השכינה.ולקנטרו שהרי רבו הוא שהכניסו ת בידו להכלימו

בספר מעין חכמה במסכת בבא מציעה (דף פ''ד ע''א) מתרץ: שאין חלילה 
את  לשבחלגנאי אלא נהפוכו כל כוונתו הייתה רבי יוחנן היה של  וכוונת

המגונה לטובה, וכמו  דהיהתשובה הוא שיתקן את המ שעניין, ריש לקיש
תשובה  היכי דמי בעל (דף פ''ו ע''ב):יומא בגמרא במסכת שאמרו חז''ל 

כן שיבח  כשנזדמנה לו העבירה באותו אשה ובאותו פרק ולא חטא, כמו
ולהשתמש  רבי יוחנן את ריש לקיש, שאותו מידה של לסטות זכה לתקן

 .במדה זו לצד הקדושה להבנת התורה

 הוכח מפרשת השבוע! להונות אותו ? לנכרי מותר ר אדם מוכר חפץשאהאם כ

 (כה יד) "לעמיתך וגו' אל תונו איש את אחיווכי תמכרו ממכר "
 (דף י''ג ע"ב) "וכי תמכרו ממכר לעמיתך"בכורות  איתא בגמרא במסכת

אונאה, ואי אתה מחזיר  לעמיתך למה לי, אמרי לעמיתך אתה מחזיר -
בכנעני וחד  לכנעני, לכנעני מאל תונו איש את אחיו נפקא, חד אונאה

 לכנעני הוא דאין לו אמינה הווהבהקדש, וצריכי דאי כתב רחמנא חד, 
 אונאה, אבל הקדש יש לו אונאה, קמ"ל.

מדלא קאמר ואי אתה מוזהר להונותו, משמע  :וז''ל )שם(רש''ש וכתב ה
אף לעכו''ם כמבואר דעת דאסור אסור דלא עדיף מגניבת  דזה ודאי

ולחן ותמהני על לשון הפוסקים בש(דף צ''ד ע''א) חולין  בגמרא במסכת
 אונאה. שסתמו וכתבו עכו''ם אין לו )סימן רכ''ז ס''ק כ''ו( רוךע

סעיף (הלכות אונאה וגניבת דעת בשולחן ערוך הרב חו"מ  להדיהוכן כתב 
הטועה בשיווי  דין אונאה אינו אלא בישראל אבל נכרי וכל :שכתב )י''א

אל תונו איש "אין צריך להודיעו טעותו שנאמר  המקח או בשיווי המטבע
טעותו בין בשיווי מקח בין אסור ל אחיו ולא נכרי, אבל - "את אחיו

מרמה שבעולם אסורה  בחשבון כמו שיתבאר בהלכות גזלה, וכן כל
 להודיעו ללוקח במקח וממכר אפילו לנכרי כגון אם יש מום במקחו צריך

מודיעו והרי  אף על פי שהוא נכרי שהרי זה מטעהו וגונב דעתו אם אינו
 זה כגונב ממנו ממון ואסור מן התורה כמו שיתבאר בהלכות גזלה,

ואפילו לגנוב דעתו בדבר שלא יגיע לו הפסד להנכרי אסור מדברי סופרים 
למכור לו בשר נבילה בחזקת שחוטה, ואף לגנוב דעת הבריות  כגון

במלה אחת של שפת חלקות או גניבת דעת או במעשה  אפילובדברים 
ואינו עושה אסור מפני שמחזיקים לו טובה  שמראה שעושה בשבילן

 בחנם.

 )פרק י''ב משנה ז'(מסכת כלים בוכן מבואר בפירוש המשנה לרמב"ם 
האונאות והתחבולות ומיני המרמות והזיוף  מותריםוכן אינן  :וז''ל

השלום אסור לגנוב דעת הבריות  עליהם , אמרוהגוייםוהסלוף עם 
 העווןהשם שאז יהיה  ואפילו דעת הגוי, וכל שכן אם יהא תלוי חלול

הרעים הללו  חמור יותר, ויושגו לאדם תכונות רעות על ידי כל המעשים
מי  אשר העיד יתעלה על עצמו שהוא מתעב אותן כשלעצמן נעשו עם

 ושה אלה כל עושה עול.כל ע אלוהיךשנעשו, והוא אמרו כי תועבת ה' 

סימן שכ''ה  (או"חשו''ת אבני נזר ספרו בהאדמו"ר מסוכאטשוב זצוק"ל 
אונאה לעכו"ם וזיל  הנה דבר זה פשוט דאין איסורוז"ל: וכתב  )ס''ק י''ט

רוך הרב עולחן קרי בי רב הוא לא תונו איש את "עמיתו", ומה שכתוב בש
והוא  שווהאומר לו שכך ר שאשאסור, אתי עלה מדין גניבת דעת דכ (שם)
כך הרי גונב דעתו, או אפילו בסתמא במקום שאין דרך  שווה אינו

, ודומה שווהיותר משויו, הרי הגוי סומך עליו שכך  הסוחרים למכור
דחשיב גניבת דעת משום דסתמא אין בו מום,  למוכר דבר שיש בו מום

 הנ"ל אינו עובר. אך לאו דלא תונו אף באופנים

 הוכח מפרשת השבוע! בית הכנסת?תוך האם מותר לעשות חלאקה לקטן ב
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נהגו לעשת תגלחת ראשונה לקטן בהיותו בן ג' שנים מלידתו. וסמך לדבר 
זה אפשר להביא מדברי המדרש בילקוט שמעוני (קדושים רמז תרטו) על 
הפסוק "וכי תבואו אל הארץ ונטעתם כל עץ מאכל" הכתוב מדבר על 
תינוק כי אדם עץ השדה ונאמר "שלוש שנים יהיה לכם ערלים לא יאכל" 

ין לא יכול להגיד ולדבר היטב ובשנה הרביעית (דהיינו: יום דהיינו שעדי
הולדת של גיל שלוש שבו נכנס לשנות הרביעית) "יהיה כל פריו קודש" 

שאביו מקדשו לתורה "הילולים לה'" שאז מתחיל ללמוד פסוקי תורה 
ושאר מצוות כשמתחיל  פאותמצות חינוך בהנחת  לענייןומכאן גם 

ת מהר"ם מבריסק ח"ב סימן צח, שו"ת ערגות להיות בר הבנה (עיין שו"
וכן מובא שכן נהג האר"י ז"ל. והמקור לכך עוד  הבושם או"ח סימן רי).

 קדמון והובא בספר סדר היום.

 

 הטעם שעושים חאלקה בגיל שלוש

ליראת שמים, כמו  לפי שגיל שלוש הוא הזמן הראוי לבינה והבנה
  .ם אבינו הכיר את בוראו בגיל שלוששמצאנו (עיין נדרים לב, א) שאברה

ידוע הנה טעם אחר: דובשו"ת מהר"ם מבריסק (ח"ב סימן צח) הביאו 
שבין המידות הגרועות הוא הגאווה, ואם אנו רוצים להקדיש את הבן 

וכידוע , גאווהלתורה צריכים לשרש ולעקור כל דבר המביאו לידי 
איתה דשהשערות הנאות מביאות את האדם להיות מתגאה בהם כ

ב) ע" דף דנזיר (מסכת בכן בגמרא ב) וע" דף טמסכת נדרים (גמרא ב
 . מעשה עם שמעון הצדיק

 הטעם שבחרו להתחיל דווקא במצווה זו

ח"ב סימן צז): לפי שהפאות הם הדבר כתב שו"ת מהר"ם מבריסק (
המבדיל בין יהודי לשאר העמים שלא יתבלבלו ויתערב עמהם ובצורתם 

שהם הכר וסימן לאיש אשר זרע ברך ה' (עיין רמב"ם הלכות עכו"ם ה"ז). 
 וכדרשת חז"ל (איכה ב יז) "בנין המצוינים במיל ובתגלחת ובציצית".

 נכנס לשאלה בה בפתחנו האם מותר עשות חאלקה בבית הכנסתועכשיו 

 ." (כו ב)את שבתותי תשמורו ומקדשי תיראו"אמרינן בפרשת השבוע: 

איסור נחלקו הפוסקים האם בבית הכנסת איסור מורא מקדש זה 
 רק מדרבנן.שזהו איסור מהתורה או 

מן  הווהמשמע דקדושת בית הכנסת  )סימן שכ"ד(דהנה בספר יראים 
בהכנס אדם למקדש או לבית הכנסת או  צווהמורא מקדש התורה, וז"ל: 

בהם מורא וכיבוד דכתיב בפרשת בהר "את שבתותי  לבית המדרש שינהג
ממקדשי אתה ירא אלא ממי שהזהיר על  תשמורו ומקדשי תיראו" לא

ובית המדרש  ומצינו בית הכנסת המקדש פירוש מן הבורא ברוך הוא,
לרבות בתי  "את מקדשכם והשמותי" כוהניםשנקראו מקדש דתניא בתורת 

 ואהי להם )כ''ט(דף מגילה במסכת  כנסיות ובתי מדרשות, ואמרינן בגמרא
 למקדש מעט למדנו כשאמרה תורה את מקדשי תיראו שבתי כנסיות ובתי

אר מים פתיחה עשין ב(החפץ חיים מרן מדרשות בכלל הכבוד והמורא, וכתב 
הסמ"ג והסמ"ק משמע שהוא דבריו של מהיראים וכן ממדברי ש) חיים סק"ז

 הכנסת שלנו. מדאורייתא אף בזמן הזה בבית

כתב דמורא בית  )סק"אבמשבצות זהב (סימן קנ''א אבל הפרי מגדים 
 דרבנן.איסור מהוא רק אלא  מדאורייתאאינו איסור הכנסת 

על מה שכתוב אצל נזיר  ע''א)(דף מ''ה נזיר במסכת  והנה איתא בגמרא
אהל מועד את ראש נזרו" שאין כוונת  "וגלח הנזיר פתח בפרשת נשא:

דאף דגילוח הנזיר  חזינן אם כן פתח אהל מועד ממש דהויא בזיון, הפסוק
 מצוה הויא בזיון לעשות את זה בפתח אהל מועד.

יש לחקור האם בבית הכנסת מותר לעשות חלאקה בבית הכנסת או 
 דבר של בזיון ואסור לעשות. הויאדילמא 

מביא שראה מעשה רב  )סימן תקל"א סקי"ב(הנה בספר שולחן גבוה 
תגלחת ראשונה לקטן בחול המועד סוכות בתוך בית  בירושלים שעשו

 הכנסת בתופים ובמחולות.

חלק ו' מערכת בית (שדי חמד הרב חיים חזקיהו מדיני זיע"א בספרו אבל 
(דף נזיר  עליו: ממה דאיתא בגמרא במסכת) תמה הכנסת ע''מ קמ''ז

דגילוח נזיר אסור בפתח אהל מועד אף דהויא מצוה משום דהויא ) מ''ה
 בזיון.

: דכיון דתגלחת זו היא מצוה שמניחים לקטן פאה השדה חמד ומתרץ
ראשונה, ומשום חיבוב מצוה מרבים בשמחה בתופים  בראשו בתגלחת

חר חורבן בית המקדש לו אמר הראשונים א ובמחולות, וידוע כי בימים
נמצא בתים מרוויחים להכיל  אדם צר לי המקום בירושלים ולא היה

שגם זה בכלל ריבוי  בתוכם קהל ועדה כדי לעשות בפומבי וברוב עם
 שמחה היתרו דווקא תגלחת מצוה זו.

מביא  )סימן פ''ט(שו"ת שיח יצחק ספרו במו"ר הגר"י וייס זצוק"ל 
מביא (סימן קנ"א אות ט) נקא בהלכות ביהכ"נ אורחות חיים ספיספר שב

תגלחת  לעניין )אות י' באסיפת דינים מערכת ביהכ"נ(שדי חמד הספר מ
או אינו  )מ"ה ע"א(דף נזיר גמרא במסכת לעיין ב בבית הכנסת שכתב

בהלכות נזירות  הרמב"םמרת א"כ דרך בזיון, ואלא פתח אוהל מועד א
וכיון דתגלחת במקדש הוא דרך בזיון, נראה דה"ה במקדש  (פ"ח ה"ג)

 דאסור לנהוג בו מנהג בזיון. מעט

אוסר תגלחת בבית  )סימן קע"ב(לב חיים  ובספרהגר"ח פלאג'י זיע"א וכן 
"ד מתנה עליהם, יב דווקא דלאבעזרות  הכנסת ולבסוף כתב להתיר

 ולא לזולתו. דווקאולת"ח בבית מדרשו 

וכבר נשאל על כך מו"ר הרה"ג רבי בן ציון מוצפי שליט"א וכתב וז"ל: 
רבנו יוסף מולכו ז״ל בספרו שלחן גבוה (סימן תקל״א י״ג) כתב שמותר. 
ואמנם יש מהפוסקים שערערו על כך ואסרו , הנה לא דיברו אלא 

הגים בימינו לכבד כשעושים התספורת כולה בבית הכנסת , אך מה שנו
את הרב לגזור לילד מעט שערות לסימן בעלמא , אין זה בכלל תספורת, 
ומכיוון שכל המטרה היא לחיבוב מצוה להרגיל את הילד לכבד ולקבל 

גם כתבו הפוסקים שכאשר מניחים פאות והיא  .ברכה מהגדולים מותר
.עם הראשונה יש לסמוך על המתירים מצוה מהתורה וזו לו הפ

 ? הוכח מפרשת השבוע!שתיקהאדם עובר על אונאת דברים על ידי אם ה

 (כה יז) "ולא תונו איש את עמיתו ויראת מאלוהיך אני ה'"
: "כאן הזהיר על אונאת במקום ופירש רש"י "ולא תונו איש את עמיתו",

צער ". דהיינו הזהירה התורה שלא לחברושלא יקניט איש את  דברים,
איסור זה גם  בדברים רעים או לחרפו. האם עוברים על חברואת 

 בשתיקה?
ספרו שו"ת חקרי לב בהראשון לציון הגאון רבי רפאל יוסף חזן זיע"א 

הביא מעשה באחד שלאחר עלייתו לתורה נדר ב'מי  (ח"ד יו"ד סימן פ)
מסוים, ולא שילמו זה זמן רב. הגבאי פנה אליו  שבירך' ליתן סכום

 ר לו אודות נדרו, אך הוא היה דוחהו מיום אל יום בהלוך ושוב,והזכי
בכוונת האיש לשלם את נדרו. כראות הגבאי כן, ונראה היה לגבאי שאין 

ו את אחיו הנהוג, שמזכירים ב קם ונשבע שלא להזכירו ב'מי שבירך'
 .צון העולהכפי רורעיו של העולה לתורה 

, כי היא שוואששבועתו של הגבאי נחשבת לשבועת  וכותב החקרי לב:
הנלמדת מן הפסוק "לא תונו  שבועה לבטל את מצוות אונאת דברים,

איש את עמיתו", משום שכאשר אינו מזכיר את האיש במי שבירך, 
כאילו הוא מופרש מעדת ישראל, ונמצא שמביישו ברבים  מחשיבו לבזוי,

אונאת דברים  שם שהוכיח שאיסורומצערו, ועובר על "לא תונו". ויעויין 
על ידי  חברואינו שייך דווקא בהקנטה בדיבור, אלא אף כשמצער את 

 ה'יראים' (סימן נא) דברי בעלבהמשך דבריו ציין גם את שתיקתו. ו
שכתב: "כשם שיש אונאה בדברים, כך יש אונאה בעניין רע שמראה 

 הדבר ללב". פנים רעות, שמסור לחברו

חקרי לב שייכים רק באופן שהגבאי נשבע שלא ונראה שכל דברי ה
כל שבכוונה לא הזכירו,  להזכיר את האיש במי שבירך, שאז ניכר לעיני

כדי לבזותו ולביישו, אך אם לא נשבע על כך והשמיט את שמו, נראה 
שכח את שמו, וכעין  תונו, כי יש מקום לתלות שבשגגה שאינו עובר בלא

שאול מאומה  מקום דוד, ולא דיבר "ויפקד (א כ)שמואל הנאמר בנביא 
ביום ההוא, כי אמר מקרה הוא בלתי טהור", וגם כאן אפשר לתלות שלא 

  ובעצם חידושו. אלא מקרה הוא. בכוונה השמיט את שמו

ממו"ח מרן הגרי"ש אלישיב  ומוסיף הגר"י זילברשטיין שליט"א ששמע
בסידור  והבן נמנע מלכבדו זצ"ל, שאחד שאביו הוא אחד מגדולי הדור,

חופה וקידושין, עובר הבן ב'ארור מקלה אביו', כי כולם רואים באופן 
וקלון. כמו כן  לביזיוןמכבד את אביו והדבר גורם לאב  בולט שהבן אינו

 כי ניכר אחד שאינו בא לחתונת אביו, גם כן עובר באיסור מקלה אביו,
 .נד ע"א)חש"ח יבמות הדבר שמקלה את אביו באי הגעתו. (

 ? הוכח מפרשת השבוע!כהן הסובל מפצעים קשים האם לומר לו שסובל בגלל שנשא גרושה

לצמיתות כי לי הארץ כי גרים ותושבים אתם עמדי"  לא תמכר "והארץ
 (כה כג) 

מיום שחרב בית המקדש אף  בגמרא במסכת כתובות (דף ל ע"א)נאמר 
יב סקילה לא בטלו, מי שנתחי על פי שבטלו סנהדרין... דין ארבע מיתות
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דורסתו... האם אפשר לומר לכהן שנשא  או נופל מן הגג או חיה רעה

מפצעים קשים ומכאיבים, שסובל בגלל שנשא גרושה,  גרושה וסובל
כתחליף  םקשים ומכאובי ייסוריםוהוא חייב מלקות, לכן באים עליו 

למלקות. השאלה היא שבגמרא מפורש שדין ד' מיתות לא בטל, אך לא 
בטל, ואם כן יש לשאול האם אפשר לומר  מבואר האם גם דין של מלקות

 שהם במקום המלקות? ייסוריםגם על 
מיתות לא בטלו ולא כתוב על  אמנם במסכת כתובות כתוב רק דין ארבע

י על מלקות, וכתב זאת על פי דבר הש"ס מוסיף גם בגיליוניהמלקות, אך 
 בגמרא במסכת קידושין (ח"א דף ע ד"ה מעלה עליו הכתוב)המהרש"א 

לו חייב מלקות בבית דין, אלא שהוא מצדד  וז"ל: לפי שהנושא פסולה
 לומר שאינו אמת, וגם בית דין של מטה אין בידם להלקותו... אליהו

כופתו והקב"ה מלקה אותו, על שסילק זה שכינתו מזרעו, וענין המלקות 
מיתות בטלו,  ארבעשאמרו אם  כענייןששולח עליו מכות ונגעי בני אדם, 

מיתות לא בטלו וכו', עכ"ל. הרי לפנינו שהשי"ת שולח מכות  ארבעדין 
 יב. במקום המלקות שחי ונגעי בני אדם

כן בחידושי , ות בהר ד"ה כי לי הארץ)בפנים יפות (פרש להדיהוכן מבואר 
וז"ל: אמרינן בכתובות  (דף פא ע"ב) חוליןהחתם סופר בגמרא במסכת 

מיתות לא בטלו ומסתמא הוא  ארבעמיתות בטלו, דין  ארבעש אף על פי
והיינו אפילו בזמן שדנו סנהדרין, מ"מ מי שלא נידון  הדין דין מלקות,

לתלות  ת, עכ"ל. ואם כן ישבדינו שלטו עליו דין ד' מיתות ומלקו
באים עליו מפני שנשא גרושה, ויש לומר לו שסביר להניח  שהייסורים

לו לגרש את אשתו, וירוחם  הם מחמת העוון, ולכן כדאי שהייסורים
 ויתרפאו הנגעים. מהשמיים

 ?אונאת דברים כיצד גמרא במסכת בבא מציעא (דף נח ע"ב)שנאמר ב אף על פיו
עליו... אל יאמר לו כדרך שאמרו  לאים באיןוין עליו אם היו חבא ייסוריםאם היו 

ותם דרכיך זכר נא מי הוא נקי  תקוותךלאיוב 'הלא יראתך כסלתך  חבריולו 
 רוך (חו"מ סימן רכח ס"ד).עלחן בשומרן פסק יעו"ש, וכן  אבד',

שביאר  (פ"ג הלכה יד)בבא מציעא ספר חסדי דוד בגמרא במסכת ין בועי
, אז יש לנו לאוקמיה אחזקתיה עווןבכה"ג דאיוב שלא נחשד על  שדווקא

, אבל של אהבה ייסוריםאו שהם  לייסוריםלדונו לזכות דמזליה גרם ו
שיש לתלות שבשבילו באו  עווןשידעינן שיש בידו שום  בענייןאם הוא 

תוכיח את יש לומר לו, והוא בכלל הוכח  , אז ודאי דשפירהייסוריםעליו 
בגמרא במסכת ברכות (דף ה ע"ב ד"ה  שכתבו התוספות עמיתך, וכמו

דרב הונא שהחמיצו לו חביות היין, ואמרו לו החכמים  אעובדא דינא)
בגופם  שלוקיםמר במיליה, וז"ל התוס': הרבה צדיקים יש  לעיין

ובממונם אלא הם היו יודעים שלא היה נותן שבישא לאריסיה והיו 
וכן כתב המלבי"ם (פרשת בהר  .רוצים לרמוז לו שלא יעשה עוד, עכ"ל

, כיון הייסורים. ואם כן בנידוננו שיש במה לתלות את ד"ה ולא תונו)
 .העווןהם בגלל  שהייסוריםעובר עבירה, מותר לומר לו  שידוע שהוא

 מה נוצר בחלל השמים מהבל פה של דיבורי לשון הרע ורכילות?

 כו ד)( "פריו ייתן"ונתתי גשמכם בעתם ונתנה הארץ יבולה ועץ השדה 
כתב בהספד על בעל מעין החכמה  )שע"ו החתם סופר בדרשות (ח"ב עמוד

 ירידת הגשמים ועצירתם. בענייןזצ"ל, מביא מהלך נפלא מאוד 
העולים תהווים בטבע מאידים : ידוע שהגשמים מהחתם סופר וז"ל

נה קטנה בטבעי הוא רק הכץ והבל פה אנשי העולם, ואם כי זה מהאר
וף פרק קמא במסכת תענית: סכתב חז"ל בשו כמהעולם, והעיקר הוא 

תקים בעבים ע"י מים העליונים ינוס ומתמיאוקשהעבים שואבים ממי 
מהאדים "מ גם זה אמת כי הווית העבים הוא ה' מן השמים, ממאת 

והשכל יעיד כי אם בני אדם וההבל  והיות כן החוש. העולים מן הארץ
ורכילות, ולשון הרע עולים מהם הוא מהבל פה דובר נבלה והאדים ה

זוהמת קליפת עוונות ופשעים מלוכלכים מהגשמים המהווים מזה המה 
אופן שאת, בהמהווים מזה מטמאים אוכליהם ביתר והמאכלים ההמה, 

ה גשמי זדי יל משל אשתקד, וערע יותר שיהיה הבל פיהם של שנה הבאה 
רעים רם טומאה ומרי יותר, ומגדל אנשים ותבואתה רע וגושנה הבאה 

השלישית  רע יותר בשנהותר ושוב יגדלו האנשים את הגשמים וחטאים י
ח"ו כ"כ מושרשים בחטא חלילה, עד שמבשנית, וכן לעולם חוזר 

ל ישראי וטומאה, עד כי אין תרופה למכתם חלילה. ומטובו של אלוה
ולא יולידו פירות רעים, עד מטר רע,  ית"ש לעצור השמים ולא יהיה

ו את ה' ויטהרו האוויר וייהנו מזיו ה' לבבם הערל וישובשייכנע 
ה זאיך לפי שמבאר  ם בהמשך דבריו הנפלאיםשין ועיותפארתו, ע"כ. 

(דף קיג ע"א) לעניין סנהדרין  בטוב טעם את מה שמובא בגמרא במסכת 
 ין אליהו לאחאב.הוויכוח ב

כהן תפילתו של ת הללו, אפשר אולי לבאר א ופרסם דברי החת יפל וע
משום שזה  שהתפלל על הגשם.גדול ביום הכפורים בקודש הקודשים 

הכהן הגדול יווצר הקדוש שבפה מן המקודש ביותר בשנה, וע"י ההבל הז
 גשם מבורך ויצמיחו גידולים מבורכים.אדים קדושים שיורידו 

 הוכח מפרשת השבוע! בימות הגשמים כאשר יורד גשם בחוץ האם מותר להיכנס לבית הכנסת כדי לא להירטב?

 (כו ד) "ונתתי גשמכם בעתם"
אומרת הגמרא במסכת מגילה (דף כח ע"ב): אין נכנסין לבית המדרש 
בחמה מפני החמה ובגשמים מפני הגשמים, כי הא דרבינא ורב אדא בר 

מרבא, אתא זילחא דמיטרא, עיילי לבי  שאילתהמתנה הוו קיימי ושאלי 
כנישתא אמרי האי דעיילינן לבי כנישתא, לאו משום מיטרא, אלא משום 

 לותא כיומא דאסתנא.דשמעתא בעא צי
וכן פסק להלכה מרן בשולחן ערוך (או"ח סימן קנא סק"א) וז"ל: בתי 
כנסיות ובתי מדרשות אין נוהגים בהם קלות ראש כגון שחוק והיתול 

בהם ולא מטיילים בהם, ולא נכנסים בהם  אוכליםושיחה בטילה, ואין 
 בחמה מפני החמה ובגשמים מפני הגשמים..."

לנהוג בכובד ראש, ואסור להתנהג בקלות ראש, כגון בבית הכנסת צריך 
צחוק, היתול, ושיחה בטילה, והמקור לכך מהפסוק "ואהי להם למקדש 

מוגדר כמקדש מעט, קצת כמו בית המקדש, ובבית  ביהכנ"סמעט", 
צריך להתנהג בכובד  בביהכנ"סהמקדש יש דין של מורא מקדש, וכך 

עוון קלות ראש שמתנהגים מביא בשם הסמ"ק, שב רורהבשנה המוראש, 
 , נהפכים בתי כנסיות להיות חלילה לבתי ע"ז.בביהכנ"ס

וכן בבית הכנסת ובבית המדרש אסור לדבר שיחה בטילה, ומבאר 
המשנה ברורה, שאין הכוונה לשיחה בטילה ממש, כי דבר זה אסור גם 
מחוץ לבהכנ"ס, וכמו שמבואר באיגרת הגר"א, שעל כל דיבור בטל 

הוא צריך להיקלע מקצה העולם ועד סופו, ולא מדובר על שאדם מדבר, 
שכאשר  רורהבאלא על דיבור בטל, וא"כ אומר המשנה  דיבורים אסורים

אלא גם בחוץ, ומה  בביהכנ"סמדובר על שיחה בטילה, אסור לא רק 
הכוונה לשיחת חולין  בביהכנ"סשכתב השו"ע ששיחה בטילה אסורה 

 שבוודאישכ"ש דיבורים אסורים  כגון לצורך פרנסה, והמ"ב מאריך,
 בביהכנ"ס, כגון לשה"ר, ושקר, וזה אסור בביהכנ"סאסורים לדבר בהם 

יותר מאשר מחוץ לבהכנ"ס, כי אינו דומה החוטא בינו לבין עצמו לחוטא 
בפלטין של מלך, ועוד שהוא מכשיל את הרבים, כי עי"ז מצטרפים עוד 

 אנשים לאותם דיבורים אסורים.

אדם שהולך ברחוב בחורף בימות הגשמים והתחילו לרדת ויש לחקור 
גשמים, האם מותר לאותו אדם להיכנס לבית הכנסת כדי שלא יירטב 

 דילמאנס ללמוד שם, או מהגשם שיורד בחוץ באופן שכאשר הוא נכ
מכיוון שכל המחשבה והכוונה שלו היא שהוא אינו רוצה להירטב 

 יהיה אסור לו להיכנס. מהגשם היורד בחוץ, לכן גם הוא יילמד שם

והנה בערוך השולחן (או"ח קנא ס"ד) כתב דנראה דבכהאי גוונא כאשר 
לומד פסוק אחד מותר לו להיכנס מפני החמה והצינה או מפני הגשמים 

שלומד פסוק או הלכה  מכיווןאף שנראה שנכנס מפני זה . ומכל מקום 
   לא מינכר כל כך שנכנס מפני הגשמים והחמה והצינה .  

ובמשנה ברורה (סימן קנא סק"ד) חולק על כך: כתב שאסור להיכנס 
לבית הכנסת מפני החמה והגשמים, ולא מהני שיקרא או ישנה מעט 

מהחמה והגשמים,  להינצללבית של חול  להיכנסבכניסתו מאחר שיוכל 
אם לא שעסק מקודם באיזה דבר הלכה בחוץ והתחילו גשמים לירד שאז 

 המדרש כדי שלא יטרידוהו הגשמים. מותר לו להיכנס לבית 

ובשער הציון (שם) הביא ראייה לכך ממה שנאמר בגמרא במסכת מגילה 
אין נכנסים בהם בחמה מפני החמה, ובגשמים מפני (דף כח ע"ב) 

 שאילתההגשמים. כי הא דרבינא ורב אדא בר מתנה הוו קיימי ושאלי 
י דעיילינן לבי מרבא, אתא זילחא דמיטרא עיילי לבי כנישתא, אמרי הא

כנישתא, לאו משום מיטרא אלא משום דשמעתא בעא צילותא כיומא 
דאסתנא. וקשה מדוע אמר שנכנס לא מפני הגשמים הרי כיון שלמדו 
אח''כ שם מותר להיכנס אפילו מפני הגשמים, אלא ש''מ דמפני הגשמים 
אין היתר להיכנס אף שלומד אח''כ כיון דכוונתו העיקר להינצל 

ולא דמי למה שהתירה הגמרא ע"י עצה זו לקרוא לאיזה אדם, מגשמים, 
 דהתם אין לו עצה אחרת.

וכן כתב מרן הראשון לציון הגר"י יוסף שליט"א בספרו ילקוט יוסף (ח"ב 
הלכות קס"ת וביהכנ"ס עמוד רנא) וז"ל: אין נכנסים לבית הכנסת כדי 

מים, מן הגשמים, ומכל מקום אם היה לומד בחוץ, וירדו גש להינצל
לבית הכנסת מפני שיש מטר בחוץ, מותר. ובימות  להיכנסורוצה 

לבית הכנסת עד שיקנח מנעליו היטב  להיכנסשלא  להיזהרהגשמים יש 
מהטיט והבוץ, שלא ילכלך את ריצפת בית הכנסת. וראוי שלא יהיה עליו 

 ולא על בגדיו שום לכלוך. 

האם לתלמיד  חכם,  ועכשיו נדון מה יהיה הדין בכהאי גוונא לגבי תלמיד
חכם מותר להיכנס מפני הגשמים לבית מדרש, והנה אמרינן בגמרא 
במסכת מגילה (דף כ''ח ע''ב) מאי בי רבנן ביתא דרבנן ומותרים לאכול 
שם האם מותרים גם להיכנס שם מפני הגשמים או דילמא לעניין להיכנס 

 מפני הגשמים לא התירו אף לתלמיד חכם? 

סכת מגילה (דף ט עמוד א' מדפי הרי"ף) הקשה על והנה הר"ן בגמרא במ
הגמרא שהאמוראים לא רצו להיכנס לבית הכנסת מפני הגשמים, 

מותרים.  ותלמידיהםוהקשה הר"ן וז"ל: ואף על גב דאמרו חכמים 
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שם כל היום  שעומדיםומתרץ הר"ן: משמע לי דהיינו בבית המדרש ולפי 

ת הכנסת לא, ולפי דבריו כדאמרינן מאי בי רבנן ביתא דרבנן אבל בבי
  . גשם לענייןדבמקום שלומדים שם כל היום זה ביתם גם  להדיהמשמע 

דתלמדי חכמים מותרים להיכנס בהן אף  להדיהוהסמ"ק (סימן ז) כתב 
 מפני החמה ומפני הגשמים.

והקשה הב"ח (או"ח סימן קנא) הקשה דהנה לפי דבריו של הסמ"ק מדוע 
לא נכנסו הני אמוראים להית הכנסת והרי להם מותר להיכנס? ומתרץ 

הב"ח דצריך לומר דהיה מפרש דהני רבנן מחמירים אנפשייהו הווה. 
 והב"ח גופי כתב שלעניין להיכנס מפני הגשמים לא התירו לתמיד חכם.

ימן קנא ס"א) כתב וז''ל הנה המעיין בר"ן יראה הביאור הלכה (ס
דלשיטתו מותר בביהמ"ד לת"ח אפילו להיכנס בחמה מפני החמה 
ובגשמים מפני הגשמים דכביתו עשויה לגמרי ופשוט דלבד מקלות ראש, 

 לענייןאך מדלא הזכיר הרמ"א קולתו בזה משמע דלא תפס שיטתו רק 
 לענייןברא דיש להקל גם אכילה ושתיה דאפילו שלא מדוחק שרי, ומסת

 .הואיל שלומדים שם כל היום תשמישיםשאר 

 הוכח מפרשת השבוע! על הבנים שלו או על הבנות? האבא יותראת מי 

 .(כו כט)" ואכלתם בשר בניכם ובשר בנותיכם תאכלו"
: כי לצד שרחמי האב על הבנים כתב החיים הקדוש במקוםהנה באור 

חלה כדי שבזה יהיה לאכול הבנים ת מתחכמיםיותר מהבנות לזה הם 
כם וטעם הבנות, וזה שיעור הכתוב ואכלתם בשר בנינקל להם לאכול 

לבבכם כפי מה  תאכלו פירוש לא יכאבהקדימה כדי שבשר בנותיכם 
 שקדם ויהיה לכם כמאכל הרגיל.

אשר על דם מרחם על בניו יותר משאהאור החיים מה שכתב הנה ו
) פרשת פנחס על הפסוק כ"ז א'(בספרי הוא ו דברי בנותיו: מקור

בנות צלופחד כיון ששמעו "ותקרבנה בנות פנחס" וכתב הספרי וז"ל: 
ולא לנקבות, נתקבצו כולם זו על זו ליטול שהארץ מתחלקת לשבטים 

יו על המקום, בשר ודם רחמדם רחמי עצה, אמרו, לא כרחמי בשר ו
כן, אלא על בות, אבל מי שאמר והיה עולם אינו הזכרים יותר מעל הנק

ל שנאמר "טוב ה' לכל ורחמיו על כל הזכרים ועל הנקבות רחמיו על הכ
(דף ס''ו ע''ב) על הא דאיתא שבת בגמרא במסכת רש''י ". וכן כתב מעשיו

בקשרים,  יוצאים) הבנים שם(במשנה  ועל הא דאמרינן בגמרא (שם)
אמר רב נחמן בר ברוך אמר רב אשי  מאי קשרים, אמר אדא מרי ובגמרא

מאי איריא בנים  בר אבין אמר רב יהודה קשורי פואה, לרפואת חולי
רבי אלא, מאי קשרים כי הא דאמר אבין בר הונא אמר אפילו בנות נמי, 

על אביו נוטל רצועה ממנעל של ימין חמא בר גוריא בן שיש געגועין 
ממנו,  להיפרדיכול אלו, וכתב רש''י מגעגע עליו ואינו מוקושר לו בש

שיהיו ת, שאין האב מחבבן כל כך מתחילתן ורפואה זו לא שייכא בנקבו
 עליו. מגעגעים

(חלק לשון חכמים אות א' סימן  יעקב קהילותו בספרוהנה מהר"י אלגזי 
) דהא דאיתא בגמרא במסכת סימן נ"חז) הביא בשם שו"ת רמ"ע מפאנו (

 דווקאובה אצל בנו, היינו דדעתו של אדם קר ע"א)קל"ט (דף  בתראא בב
 ולא אצל בתו.אצל בנו 

שבא פק באב (דף ע''ב ע''ב) מסתסנהדרין בגמרא במסכת ובמרגלית הים 
בר שלא יהרגנה כמו שמבואר שברור הדבמחתרת על בתו אי נימא גם כן 
ש''י שאין ברכן ו שמבואר במדרש מכיווןשם בגמרא אצל בנו, או דילמא 

 האבא כל כך אינו ברור שלא יהרגנה.

 מי מרחם יותר על הילדים האבא או האמא?

זה יש ביש לחקור מי מרחם יותר על הילדים האבא או האמא והאם 
 נפק''מ להלכה.

אב על בנים  כרחםהא דאמר כתיב  )מנהגים ליקוטים(הנה בספר מהרי"ל 
דכתיב ידי נשים רחמניות בשלו ילדיהן, אלמא ולא נזכר האם, היינו 

 דרחמנות שלהן אינה עיקר.
) כתב חידוש גדול דהא דאמרינן ח"א סימן של"ט(ובשו"ת המבי"ט 

הבן ברור שאינו בא על (דף ב' ע''א) דבאב על פסחים במסכת  בגמרא
יעמוד נגדו א יהרגנו אם תם אב מרחם על הבן ולעסקי נפשות משום שס

א באם על בנה, וזכר לדבר כרחם באב אבל ל דווקאלהציל ממונו, זהו 
ספר באמרינן על בנים, וידי נשים רחמניות בשלו ילדיהן, וכעין זה אב 

 .ע"ב) ע''ב(דף סנהדרין בגמרא במסכת מרגלית הים 

 דבן שהק) קצת חלק א' סימן כ''ג ד''ה אם(וכן כתב בשו''ת משפט צדק 
מניחים כתב שהאב יותר משתדל בכל או בת גרושה או אלמנה אצל מי 

מהאם, דהרי כתיב נשים הבת כדכתיב כרחם אב על בנים יותר דרכי הבן ו
 רחמניות בשלו ילדיהן.

כרחם אב על בנים ולא כתב דהטעם דכתיב  )פרק פ"א(ובספר קב הישר 
דמייסרהו כמ"ש בנים, כי טבע האב האוהב את בנו הוא כרחם האם על 

האשה היא רכת לב ובעוד שהתינוק ן כה שאין חושך שבטו שונא בנו, מ
יגדל הנער הוא ר שאכנת לו כל חפצו ומשאלות לבו ואחר כך קטן נות

 מבקש למודו ויוצא לתרבות רעה עיין שם.

מרחמי האב: דהנה  אבל יש חולקים דסבירא להו שרחמי האם יותר
תהלים בספר על הפסוק  )רשה ע''חפרשת וישלח פאיתא במדרש רבה (

ואי זה הוא בנים" תני ר' חייא כרחמן שבאבות, "כרחם אב על  )ק''ג(פרק 
ברהם, אמר אברהם "חלילה לך רחמן שבאבות, ר' יהודה אמר זה א

מר טב דיגע כדבר הזה" ר' לוי אמר יעקב "והוא עבר לפניהם" אמעשות 
ליה למדרש לפרש  הפרי תואר הא דלא ניחאבי ולא בהון, וכתב שם 

דאם כן היה לו לומר כרחם אם וטו דהכוונה לרחמי כל אב על בנו, כפש
 )ט''ורובים משל אב וכדכתיב (ישעיה מ''ט על בניה, דרחמי אם מ

 ."התשכח אשה עולה מרחם בטנה"

 )מערכת א' כלל קמ''ד(שדי חמד כתב בספרו  מו"ר הגר"ח מדיני זיע"או
מהא דכתוב ידי ר מהאבא, לא קשה ת שאמא מרחמת יותהני שיטופי דל

וונת הפסוק להגדיל מדורת הצרה עד נשים רחמניות בשלו ילדיהן, דכ
 היכן, ולכן אמר שגם נשים שדרכן לרחם בשלו ילדיהן מרוב צער.

דאם  )אה''ע סוף סימן מ''ד ד''ה עוד הקשה(וכן סובר בשו''ת בית דוד 
 מרחמת יותר מהאב.

זצ"ל אמר פעם שאם על האמרי אמת במגור אדמו"ר הש ידוע הסיפורו
רי יותר מאב, ושאלה אותו זוגתו הרבנית ע"ה המרחמת על ילדיה 

מוכח דאבא מרחם יותר  ןכאומרים אנו בתפילה כרחם אב על בנים. ואם 
שאנו מבקשים שהקב"ה בקשים כך גם מאת השי"ת, וענה לה, ולכן אנו מ

מעיזים על בנים, כי כרחם אם אין אנו ירחם עלינו לפחות כרחם אב 
 לבקש.

 הוכח מפרשת השבוע! י האכילה הרבה יותר מאחר האכילה?נהאם אדם שוקל בבוקר לפ

 .(כז ב) "פשות לה'נדר בערכך נאיש כי יפליא "
ותן נהאומר משקלי עלי,  (דף י''ט ע''א)ערכין במסכת ה נאיתא במש

 משקלו.
באיזה עת שקלו  תב בשם הרא"ש: צריך לדקדק) כשם(ובשיטה מקובצת 

 תר בבוקר קודם אכילה מאחר אכילה,אותו, כי הדבר ידוע שאדם כבד יו
 דר, עכ"ל.נומסתברא הכל כשעת ה

ב שכתבו כת (דף ע''ט ע''א) ציעהמבגמרא במסכת בבא רש''ש הוכן 
 הוא רעב.ר שאמשקלו קל מככילתו הטבעיים דאדם אחר א

כן והוסיף, גם כתב ) ה באש פרק ב'נחלק א' מאמר ו' מע(וכן בספר הברית 
דם רעב, וז"ל "גם האדם בבוקר, אלא כן הוא תמיד בעת שהאא רק של

 בעת שמלא כרסו ואכל ושבע". שיישקליותר ממה  יישקל בעת רעבון

דהרי מבואר בתוספתא ולכאורה צ"ע,  )ערך ק"ע(וכתב בספר ערך החיים 
עלתה בתה לירושלים כאן אמה של ירמטיה ה )פרק ד'(ערכין במסכת 

ה. ופשוט דמחמת טורח הדרך אין משקל האדם נתנ ושקלוה שם וכך
 דר הול"ל לשקלה במקומה.נהקודם, ואם בשעת השאר במצבו נ

דרה נבתה של ירמטיה חולה, ו הייתהלפי התוספתא כאן,  ייןעעוד צריך ל
ה נמשקל חולה שו בוודאיתעמוד בתי מחליה אתן משקלה זהב, והא אם 

 ן ע"כ.נה אזלינתינן דמשקל בתר שעת נממשקל הבריא, וחזי

 הוכח מפרשת השבוע! דין אותו?ניש חשש שיצא לתרבות רעה האם מישו אותו נמי שעבר עבירה ואם יע

 .(כו לז) "וכשלו איש באחיו" 
שכל ישראל  ) לומדת מפסוק זהכ''ז ע''ב(דף הדרין נס הגמרא במסכת 

 ערבים זה בזה.
יחא ליה נד )ל''ב ע''א(דף עירובין במסכת  ליה לרבי: בגמרא סבירהולכן 

רבה, דכיון  איסורהארץ זוטא למען לא יעבור עם ה איסורהלחבר ליעבד 
י לא נלו חיוב לעשות כל הפעלות שהשערבים זה לזה יש דכל ישראל 

 .)''ח סימן ס''ב(אובשו''ת כתב סופר יחטא, וכן כתב 

העובר על דבר איסור  ) איתאפסקים סימן קל"ח(הדשן  ובשו''ת תרומת
הביא וש שיצא לתרבות רעה אין לחוש לכך. אותו, אפילו יש לחו דיןנמ

שאמר  )ע''ב(דף  קידושיןבמסכת  איתא בגמרא: ממה דלדבריו ראיה
הו נבואה דרב אחא בר יאשיה שמתינבדרך ו הקדוש בעת פטירתו נרבי
הו, נוחללו שבת ואשתמוד משום דשמתיהו דאקפו פירי בכוורא נלה

ו הקדוש גופיה למאי נבהאי מילתא ורבי תלמודהוקשה מאי קמ"ל 
י נראה לחכמים שמפנן דאפילו אם נלאשמועייבא דבר זה, אלא נהלכתא 
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יחו עבור זה נשבשביל כך יצא לתרבות רעה לא י ודין מאן דהנשהן מ

ן כתב הרמ''א להלכה על מה שכתב מרן להלכה וכ מלעשות כהלכה.
דין אותו, נאיסור מ ) העובר על דברשל"ד ס"א (יו"ד סימן בשולחן ערוך

 דאפילו יש לחוש שיצא לתרבות רעה אין לחוש לכך.

: תמיה לי ז''לתב וכו ) חולק על כךסימן של''ד ס"ק א' (יו"דאבל הט"ז 
ביאהו לידי תרבות נחוש לאיסור שעושה זה ונטובא דהיאך האי מילתא 

ממשיך הט"ז ודוחה את הראיה ורעה ח"ו  אשר כל באיה לא ישובון. 
משמע : וז''ל דמהא אין ראיה כלל, דהתם דושיןיקמסכת ב מהגמרא

בבבל כמו היר את השומעים שידעו שיש פסולים ו הקדוש בא להזנשרבי
אחים  שכולם ממזרים ויש מקום שיש שנישאמר התם טובא דיש מקום 

שסרו היום לזה וע"ז אמר ג"כ שיש מקום בבבל  שותיהם זהנשמחליפים 
הו רב אחא כו' ועל כן יש להתרחק נמאחרי המקום ברוך הוא דשמתי

במי  (דף כ)דושין יק הגמרא במסכת: מוכהפבדיוק הביא ראיה מהם. וה
ו לחטוב לה עצים ושאר צרכים לא נדהייודת אלילים עצמם מכר לעבנש

א דבי ר' ישמעאל נשצריך לגאול אותו דתואמרה תורה  אלוהותלשם 
לעבודת כוכבים אימא לידחי אבן אחר עשה כומר נהואיל והלך זה ו

ה ק"ו יש כאן, נגאולה ת"ל גאולה תהיה לו, והופל כלומר שלא תהא לו נה
עבודת כוכבים ואפ"ה הזהירה תורה בקום כומר לעשה נדמה התם שכבר 

ק"ו בזה שעדיין לא התחיל בעבודת כוכבים כלום תו, לפדו שחייביםעשה 
ואל תעשה ולא  זהרים להיות לפחות בשבנלהיות ו נפשיטא שצריכים א

על  שווהלידי עבודת כוכבים ודאי זה דבר שאין לעשות מעשה להביאם 
 מה שהאריך.יחו עי''ש עוד נהלב לה

 כתבשמה  הנוה :כתב וז''ל )סימן שכ''ב (ח"ב יו"דובשו"ת חתם סופר 
ופל, נממוכר עצמו לעכו"ם שלא לדחות אבן אחר הלהביא ראיה ט"ז ה

י דוחקו נמכר מפנדהתם רוצה הוא בתשובה וגם כי יפה דחאו בחות יאיר 
 )מ"ו ע"ב(דף טין יג ן מהגמרא במסכתנואדרבא חזיע"ש בטוב טעם, 

ה ושילש שוב אין נבכך שמכר ושכרי אם רגיל נעצמו לאפילו במוכר ש
ו לקיים נדוי צריכים אנבמחייב  נוה" ופל,נאותו ודוחין אבן אחר ה פודים

סימן  (יו"דוכן כתב בשו"ת כתב סופר  י ישראל בכל מה דאפשר.נדי
 מי כן.נפסק  ן כהרמ''א כיון דאביונדפסקי )קס''ח

המהרי''ץ חיות בגמרא במסכת והקשו בשו''ת שב יעקב (סימן פ''ב) וכן 
הרי רבי סותר את ד עירובין (דף ל''ב) ובשו''ת חוות יאיר (סימן קמ''א):

יחא נד ליה לרבי סבירה )ל''ב(דף  עירוביןבמסכת  עצמו: מכיוון שבגמרא
רבה,  איסורהזוטא למען לא יעבור עם הארץ  איסורהליה לחבר ליעבד 

 זה יצא איסור דייי שעל פ ף עלדות אנליה דצריך ל סבירהא''כ מדוע 
 יותר חמור.

ו נמתרץ: דאי''ב) נבשו"ת רבי עזריאל הילדסהיימר (ח"א יו"ד סימן ר
החבר בגמרא במסכת עירובין הע"ה עושה האיסור ע"י סתירה כלל ד

הכא כבר ם שם עדיין לא עשה ע"ה איסור אבל ן מוטב וכו' וגנובזה אמרי
 חטא ע"מ שיזכה חברו.ן נידוי ובזה לא אמרינעבד איסור דחייב 

שהיא אותה עבודה היא מותרת,  אף על פי ישנה עבודת אילן בשנה השמינית, שהיא תלויה בדעת העובד, אם כוונתו כך היא אסורה. ואם כוונתו כך
 מהי העבודה? ומהי הכוונה?

אמר קרא מקץ שבע שנים במועד  ר"ה (דף יב ע"ב) במסכתבגמרא נאמר 
שליש בשביעית לפני ראש השנה,  שנת השמיטה... כל תבואה שהביאה

 נהג שביעית בשמינית, וביארו התוספות (ד"ה מנהג)אתה נוהג בה מ
חת משביעית ונכנסה לשמינית ולקצור אותה תבואה שצומ שלחרוש
  אסורה.

שמבואר  הממרות הקשה על כך ומרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל בספרו הע
לארץ, כיון שיצאת  (בהר פ"א ד) שנת שבתון יהיה כוהניםבתורת 

אתה לעשות מלאכה בגופו  שפירותיו שמיטה, מותר אף על פישביעית, 
אף דעושין מלאכה כשיצא שביעית,  והניםכרת של אילן, הרי שס"ל לתו

 עדיין קיימין עליו. שפירות שביעית על פי

שמלאכות  שלפי דברי התוספות הגרי"ש אלישיב זצ"ל:ותירץ מרן 
 אסורות, היינו כשהן לצורך פירות שביעית, שקדושים בקדושת שביעית,

בזה חידשה התורה, דבחריש ובקציר תשבות, שלא לחרוש ולקצור 
תבואה, וצ"ל דגם בקצירה  ולעדור אותה תבואה היינו בשביל צורך אותה

אחת כדי שתגדל חברתה יפה, ובזה שייך צורך גידול הפירות, שקוצר 
התוס' איירי בבא לעשות מלאכות באילן שלא לצורך  אסרה תורה, אבל

בקדושת  שפירותיו קדושים אף על פיהפירות, בזה חידשה דמותר, 
 שביעית, כיון שיצא שמיטה מותר, עכ"ד הערות.

הרי פתרון החידה: אדם העושה עבודה בשמינית, אם מתכוון לצורך 
עבודה, אך אין כוונתו לצורך  עית אסור, אך אם עושה אותהפירות שבי

 .רך האילן מותר. (חש"ח ר"ה יב ע"ב)הפירות אלא לצו

 איך יתכן דבר שנאסר ופתאום נולד משהו במקום אחר ונהיה מותר?

 אל תונו איש את אחיו" "וכי תמכרו ממכר לעמיתך או קנו מיד עמיתך
 (כה יד)

יסור וז"ל: היכי משכחת א חידה זו שאל מהר"י ברונא (סימן קמט)
פירות הנושרים בבין השמשות,  ותירץ הנולד אצל איסור, משוי היתר?

אסורים מספק שמא חשיכה הוא, וכי נולד אצלם ביצה מותרים, דע"כ 
מטילה ביצים בלילה, וערב שבת הוא, דאי לילה אין תרנגולת  יום הוא,

. ע"א) דף זגמרא במסכת ביצה (דכל המשמש ביום נולד ביום כמבואר ב
אסורים, וגם אם זבו בין השמשות של כניסת  כלומר משקים שזבו ביו"ט

לו מתירים, ומעתה אם אח"כ אנו  נאסרה מספק דהוי דבר שיש החג
י יום רואים תרנגולת המטילה ביצתה ונתברר לנו שאותו זמן עדיין ודא

אנו מתירים את הביצה דביצה אינה נולדת בלילה ממילא  הוא כיון
 שנולדה קודם.

הקשה על דברי המהר"י ברונא, שאם ספר פרי יצחק (ח"ב סימן יח) בו
שהוא יום, אם כן נוכל להכריע  אפשר לסמוך על לידת התרנגולת להכריע

ריעו על כל בין השמשות אם הוא מהיום או מהלילה, ולמה חז"ל לא הכ
ונשארו בספק, וכתב שע"כ סימן זה אינו מועיל אלא ביום  על ידי זה

אם ברור שהוא  המעונן שלא ידוע כלל אם הוא בין השמשות או לא, אבל
ה שאפילו יצאפשך נה שהביצה מותרת ממ אף על פיבין השמשות, 

מקום אין כאן הכרעה לגבי זמן  , מכלבלילה, מ"מ רובא יצא ביום וחזר
הנושרים יהיו אסורים מספק, שהרי חז"ל לא הכריעו על בין  זה והפירות

 השמשות מהו, יעו"ש. 

הקשה במשבצות זהב (או"ח סימן תקיג סק"ז בשם אביו)  דיםגרי מפה
וממכר,  למה הגמרא לא אמרה על כל שתשמישו ביום וכו', דנפ"מ למקח

, והלוקח מביא עדים הייתהשאם המוכר קיבל הדמים ואמר מזכר 
ואף  בלילה, דהוי מקח טעות, ותירץ די"ל יצתה רובא וחזרה,שנולדה 

ין בממון אחר הרוב, ועי הולכיםאין  , מכל מקוםדמיעוטה מיעוטהדהוי 
 .בשו"ת מנחת יצחק (ח"א סימן קו) מה שדן בדבריו של הפרי מגדים

 ?יקנה מהגוי ולא מישראלוהכל זאת יכול לקנות מגוי, את אותו החפץ בדיוק מישראל וחפץ מתי קורה שיכול לקנות 

וגו' (ויקרא כה  נאמר בתורה 'וכי תמכרו ממכר לעמיתך או קנה מיד עמיתך
מנין  (פרשת בהר פרשתה ג, הובא ברש"י שם) כוהניםודרשו חז"ל בתורת  יד)

מיד עמיתך, תלמוד לומר או קנה מיד  כשהוא קונה לא תהיה קונה אלא
עמיתך. וכתב באהבת חסד )פרק ה ס"ו( שצריך לקנות מיהודי אפילו אם 
יצטרך להוסיף מעט יותר מאשר אצל. מתי קורה שיכול לקנות מישראל 

 הישראל?אחיו ולא מהנכרי ויכול לקנות מגוי, ובכל זאת יקנה מהגוי 

י, מצוה קנותו מישראל או מגוא. צריך לקנות מגרש בארץ ישראל, ויכול ל
גמרא מבואר במה שמ , וראיה לכךשראלילקנותו מגוי משום ישוב ארץ 

עליו אונו על  כותביםוי בארץ ישראל שהקרקע מג במסכת גיטין (דף ח ע"ב)
  ישוב ארץ ישראל. ואפילו בשבת מפני מצוות ידי גוי

את יקנה  צורך פקוח נפש,או בתוך הפסח לב. צריך לקנות חמץ אחר הפסח 
 הוא. מנכרי ולא מישראל, דחמץ שעבר עליו הפסחהחמץ 

ג. אדם זקוק לביצה ביום טוב, ויש לישראל ביצים שמעורב בהם ביצה 
עדיף לקחת הביצים מהגוי, מפני  שנולדה ביום טוב, ולגוי יש כאלו ביצים,

שבישראל הביצים כולם אסורות, מפני שמעורב בהם ביצה אסורה, והיא 
מתירים ואינו בטל, ואילו כשקונה מהגוי, יש אומרים שהביצים  לו דבר שיש

ברוב, וכל הספק נולד כשקונה  מותרות, מפני שאצל הגוי לא היה שייך ביטול
. (חש"ח ביצה ז ע"א).מהגוי, ואמרינן דכל דפריש מרובא פריש

לאחר מספר שנים של הדפסת והפצת עלון זה בארץ ובחו"ל, מאחר והוצאת העלון כרוכה בהוצאות כספיות גדולות, 
 לצערנו הרב אנו נאלצים לצמצם מאוד את כמות הדפסת והפצת העלונים.
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